Darum ist beim Vergleich von Ehrerbietung und Ergebenheit zu achten auf die verschiedenen Beziehungen der verschiedenen Personen zu uns, mit denen sich jede der beiden befaßt. Es ist nun klar, daß unsere Eltern und unsere Blutsverwandten uns naturnäher verbunden sind als die Amtspersonen. Denn Erzeugung und Erziehung, deren Seinsgrund der Vater ist, erfassen unser Sein mehr als die äußere Leitung, die von den Amtspersonen kommt. Sofern also die Ergebenheit Personen Ehre erweist, die uns enger verbunden und denen wir mehr verpflichtet sind, steht sie über der Ehrerbietung.

Zu 1. Der Herrscher verhält sich zum Vater wie eine allgemeine zu einer Teilkraft bezüglich der äußeren Leitung, nicht aber sofern der Vater Seinsgrund der Erzeugung

Q U A E S T I O 102, 3

potest aliquid exhiberi dupliciter. Uno modo in ordine ad bonum commune: puta cum aliquis eis servit in administratione reipublicae. Et hoc jam non pertinet ad observantiam, sed ad pietatem, quae cultum exhibet non solum patri, sed etiam patriae. — Alio modo exhibetur aliquid personis in dignitate constitutis pertinens specialiter ad personalem eorum utilitatem vel gloriam. Et hoc proprie pertinet ad observantiam secundum quod a pietate distinguitur.

Et ideo comparatio observantiae ad pietatem necesse est quod attendatur secundum diversas habitudines diversarum personarum ad nos, quas respicit utraque virtus. Manifestum est autem quod personae parentum, et eorum qui sunt nobis sanguine conjuncti, substantialius nobis conjunguntur quam personae quae sunt in dignitate constitutae: magis enim ad substantiam pertinet generatio et educatio, cujus principium est pater, quam exterior gubernatio, cujus principium sunt illi qui in dignitate constituuntur. Et secundum hoc, pietas observantiae praeeminet, in quantum cultum reddit personis magis conjunctis, quibus magis obligamur.

AD PRIMUM ergo dicendum quod princeps comparatur ad patrem sicut universalis virtus ad particularem, quantum ad exteriorem gubernationem: non autem quantum ad hoc quod

102, 3 ist. Denn unter dieser Rücksicht hat er sein Gegenstück in der göttlichen Kraft, die alle Dinge im Sein hervorbringt.

Zu 2. Sofern die Amtspersonen auf das Gemeingut bezogen sind, ist die ihnen geltende Ehre nicht Sache der Ehrerbietung, sondern der Ergebenheit (Antwort).

Zu 3. Achtung und Ehrerweis sind nicht nur zu bemessen nach der Person in sich, der sie gelten, sondern auch nach deren Stellung zu den Ehrenden. Wenn daher auch die tugendhaften Menschen, an sich betrachtet, der Ehre würdiger sind als die Eltern, so sind die Kinder wegen der empfangenen Wohltaten und der natürlichen Bande doch mehr verpflichtet, den Eltern Ehre und Achtung zu bezeigen als fremden tugendhaften Menschen.

Q U A E S T I O 102. 3

pater est principium generationis. Sic enim comparatur ad ipsum virtus divina, quae est omnium productiva in esse.

AD SECUNDUM dicendum quod ex ea parte qua personae in dignitate constitutae ordinantur ad bonum commune, non pertinet earum cultus ad observantiam, sed ad pietatem, ut dictum est.

AD TERTIUM dicendum quod exhibitio honoris vel cultus non solum est proportionanda personae cui exhibetur secundum se consideratae, sed etiam secundum quod ad exhibentes comparatur. Quamvis ergo virtuosus secundum se considerati, sint magis digni honore quam personae parentum: tamen filii magis obligantur, propter beneficia suscepta ab ipsis parentibus¹¹ et conjunctionem naturalem, ad exhibendum cultum et honorem parentibus quam extraneis virtuosis.

¹¹ L om. ab ipsis parentibus.

DIE EHRUNG

Nunmehr sind die Teile der Ehrerbietung zu betrachten. Und zwar erstens die Ehrung, die den Vorgesetzten Ehre erweist und was sonst zu ihr [zur Ehre] gehört; zweitens der Gehorsam, durch den man ihren Befehlen Folge leistet.

Bezüglich des Ersten ergeben sich vier Einzelfragen:

1. Ist die Ehre etwas Geistiges oder Körperliches?
2. Steht Ehre nur den Höhergestellten zu?
3. Ist die Ehrung, die den Höhergestellten Ehre und Achtung entgegenbringt, eine besondere Tugend, unterschieden von der Gottesverehrung?
4. Hat sie verschiedene Arten?

1. A R T I K E L

Bedeutet die Ehre etwas Körperhaftes?

1. Ehre ist, wie man vom Philosophen übernehmen kann, der Ausdruck der Verehrung zum Zeugnis der Tugend. Der Ausdruck der Verehrung ist aber etwas Geistiges; denn verehren ist ein Akt der Furcht (81, 2: Bd. 19). Also ist die Ehre etwas Geistiges.

Q U A E S T I O C I I I

D E D U L I A

Deinde considerandum est de partibus observantiae. Et primo, de *dulia*, quae exhibet honorem, et cetera ad hoc pertinentia, personis superioribus; secundo, de obedientia, per quam earum obeditur imperio.

Circa primum quaeruntur quatuor: 1. Utrum honor sit aliquid spirituale, vel corporale. — 2. Utrum honor debeatur solis superioribus. — 3. Utrum *dulia*, cujus est exhibere honorem et cultum superioribus, sit specialis virtus a latria distincta. — 4. Utrum per species distinguatur.

A R T I C U L U S I

Utrum honor importet aliquid corporale

[1 Ethic., lect. 18]

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur quod honor non importet aliquid corporale. Honor enim est exhibitio reverentiae in testimonium virtutis: ut potest accipi a Philosopho, in 1 Ethic. [cap. 3]. Sed exhibitio reverentiae est aliquid spirituale: revereri enim est actus timoris, ut supra habitum est. Ergo honor est aliquid spirituale.